因營業而發生   $ 2,722   $ 3,098   $ -
減：備抵損失   -   -   -
   $ 2,722   $ 3,098   $ -

應收帳款
按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 15,429,280   $ 13,694,556   $ 14,803,289
  減：備抵損失   (  54,163 )   (  48,580 )   (  48,426 )
   $ 15,375,117   $ 13,645,976   $ 14,754,863

應收帳款—關係人

（附註三二）

按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 192,573   $ 255,168   $ 217,976
  減：備抵損失   -   -   -
   $ 192,573   $ 255,168   $ 217,976

 (一 ) 應收票據

  合併公司 109 年 9 月 30 日暨 108 年 12 月 31 日及 9 月 30 日之

應收票據並無逾期之情形。合併公司評估預期可收回金額與原帳列

金額相當，故未提列備抵損失。

- 18 -

 (二 ) 應收帳款

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為月結 30～ 180 天，應收

帳款不予計息。合併公司對於新交易之客戶將審查信用評等，並於

必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。

合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易記錄對主要客

戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等級，

並透過複核及核准之交易對方信用額度以管理信用暴險。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授信額

度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已

採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收款

項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損損失。

據此，本公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。

存續期間預期信用損失係使用帳齡損失率計算，其考量客戶過去違

約紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量產業展望。因

合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失型態並無顯

著差異，因此帳齡損失率未進一步區分客戶群，僅以應收帳款逾期

天數訂定預期信用損失率。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理

預期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追

索活動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司依帳齡損失率衡量應收帳款之備抵損失如下：

109 年 9 月 30 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1～ 1 8 0 天

逾 期

超過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
 總帳面金額   $ 14,595,050   $ 966,589   $ 23,255   $ 36,959   $ 15,621,853

備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  37,879 )   (  4,651 )   (  11,633 )   (  54,163 )
攤銷後成本   $ 14,595,050   $ 928,710   $ 18,604   $ 25,326   $ 15,567,690

- 19 -

108 年 12 月 31 日

  未 逾 期  逾期 1～ 9 0天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
 總帳面金額   $ 13,355,634   $ 540,540   $ 16,994   $ 36,556   $ 13,949,724

備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  35,125 )   (  3,399 )   (  10,056 )   (  48,580 )
攤銷後成本   $ 13,355,634   $ 505,415   $ 13,595   $ 26,500   $ 13,901,144

108 年 9 月 30 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1～ 1 8 0 天

逾 期

超過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
 總帳面金額   $ 14,431,500   $ 545,155   $ 20,831   $ 23,779   $ 15,021,265

備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  32,370 )   (  4,166 )   (  11,890 )   (  48,426 )
攤銷後成本   $ 14,431,500   $ 512,785   $ 16,665   $ 11,889   $ 14,972,839

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

109年1月1日

至9月30日

108年1月1日

至9月30日

期初餘額   $ 48,580   $ 53,610
本期認列減損損失（迴轉

利益）

   6,565   (  4,281 )
本期實際沖銷   (  192 )   (  393 )
外幣換算差額   (  790 )   (  510 )
期末餘額   $ 54,163   $ 48,426

 十、  存  貨

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

製造業存貨
  原 物 料   $ 4,330,139   $ 3,569,628   $ 3,101,617
  在 製 品   1,249,778   1,174,527   1,151,931
  製 成 品   1,979,087   1,909,852   1,701,155
  在途存貨   145,153   27,118   91,658
   7,704,157   6,681,125   6,046,361
營建業存貨   2,306,349   1,996,266   1,719,320
   $ 10,010,506   $ 8,677,391   $ 7,765,681

- 20 -

  109 年及 108 年 7 月 1 日至 9 月 30 日與 109 年及 108 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日與存貨相關之銷貨成本如下：

109年7月1日

至9月30日

108年7月1日

至9月30日

109年1月1日

至9月30日

108年1月1日

至9月30日

銷貨成本   $ 9,772,347   $ 9,516,868   $ 26,163,402   $ 26,581,510

  109 年及 108 年 7 月 1 日至 9 月 30 日與 109 年及 108 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日之銷貨成本含存貨跌價及呆滯損失如下：

109年7月1日

至9月30日

108年7月1日

至9月30日

109年1月1日

至9月30日

108年1月1日

至9月30日

存貨跌價及呆滯損失   $ 18,520   $ 23,881   $ 66,022   $ 27,258

  營建業存貨係本公司之子公司重慶敦寧置業有限公司建造開發中

之建築工程所投入之土地及工程成本。該公司於 108 年 9 月經董事會

決議通過開發用途，相關土地成本自土地使用權資產轉列存貨科目項

下。

十一、  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

非 流 動
國內投資
  上市（櫃）公司股票
   華新科技股份有限

公司

  $ 7,944,327   $ 12,270,163   $ 8,958,760
   華東科技股份有限

公司

   144,953   171,966   138,753
  未上市（櫃）公司股票
   華科采邑股份有限

公司

   251,872   296,471   261,163
   金鑫投資股份有限

公司

   141,570   161,525   143,780
   將業精工股份有限

公司

   5,208   5,317   5,317
   $ 8,487,930   $ 12,905,442   $ 9,507,773

  合併公司依中長期策略目的投資上述公司普通股，並預期透過長

期投資獲利。合併公司管理階層認為若將該等投資之短期公允價值波

動列入損益，與前述長期投資規劃並不一致，因此選擇指定該等投資

為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

- 21 -

十二、  子  公  司

列入合併財務報告之子公司

  本合併財務報告主體除本公司外，尚包括：

   持 股 比 例

投 資 公 司 名 稱  被 投 資 公 司  業 務 性 質

109年

9月30日

108年

12月31日

108年

9月30日

瀚宇博德公司  HannStar Board (BVI)
Holdings Corp.

 轉投資事業  100%  100%  100%

瀚宇博德公司  精成科技公司  印刷電路板之產銷與

組裝

 40.65%  40.65%  40.65%

HannStar Board (BVI)
Holdings Corp.

 HannStar Board
International Holdings
Ltd.

 轉投資事業  100%  100%  100%

HannStar Board (BVI)
Holdings Corp.

 HannStar Board
Investments (Hong Kong)
Limited

 轉投資事業  100%  100%  100%

HannStar Board
International Holdings
Ltd.

 HannStar Board (SAMOA)
Holdings Corp.

 轉投資事業  100%  100%  100%

HannStar Board
International Holdings
Ltd.

 HannStar Board Holdings
(Hong Kong) Ltd.

 轉投資事業  100%  100%  100%

HannStar Board Holdings
(Hong Kong) Ltd.

 瀚宇博德科技（江陰）有限

公司

 印刷電路板製造及銷售  100%  100%  100%

HannStar Board
Investments (Hong Kong)
Limited

 精博信華實業（香港）有限

公司（註 1）

 轉投資事業  15%  15%  15%

精博信華實業（香港）有限

公司

 精博信華實業（重慶）有限

公司

 企業房產管理  100%  100%  100%

瀚宇博德科技（江陰）有限

公司

 重慶碩宏投資有限公司

（註 2）

 轉投資事業  25.65%  25.65%  25.65%

重慶碩宏投資有限公司  重慶敦寧置業有限公司  企業房產管理  100%  100%  100%

精成科技公司  Up First Investments Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

精成科技公司  Dynamic Skyline Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

精成科技公司  Success Ocean Investments
Ltd.

 一般投資  100%  100%  100%

精成科技公司  晟成實業股份有限公司  住宅及大樓開發租售與

不動產買賣

 100%  100%  100%

精成科技公司  華成自動化設備股份有限公

司

 機械設備及電子零件

製造業務

 50.24%  50.24%  50.24%

精成科技公司  ELNA Printed Circuits Co.,
Ltd. （註 3）

 印刷電路板之產銷業務  70%  70%  70%

精成科技公司  GBM Electronics (M)
Sdn.Bhd. （註 4）

 印刷電路板之組裝銷售

業務

 100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  川億電腦（深圳）有限公司  印刷電路板之產銷業務  100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  怡寬電子（深圳）有限公司  印刷電路板之銷售業務  100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  Digital Sun Investments Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  川億電腦（重慶）有限公司  印刷電路板之產銷業務  100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  精永再生資源回收（重慶）

有限公司

 廢棄物回收販賣及廢水

處理

 70%  70%  70%

Up First Investments Ltd.  精成元茂電子科技（重慶）

有限公司

 物業管理  100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  Effort Growth
Developments Ltd.

 一般投資  100%  100%  100%

Up First Investments Ltd.  GBM UP(HK) Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

GBM UP(HK) Ltd.  精博信華實業（香港）有限

公司（註 1）

 一般投資  30%  30%  30%

川億電腦（深圳）有限公司  重慶碩宏投資有限公司

（註 2）

 一般投資  12.83%  12.83%  12.83%

（接次頁）

- 22 -

（承前頁）

   持 股 比 例

投 資 公 司 名 稱  被 投 資 公 司  業 務 性 質

109年

9月30日

108年

12月31日

108年

9月30日

Effort Growth
Developments Ltd.

 昆山雄強電子科技有限公司  工業廠房出租及物業

管理

 100%  100%  100%

Digital Sun Investments Ltd.  Forever Line Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

Forever Line Ltd.  昆山元茂電子科技有限公司  印刷電路板之產銷業務  100%  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  Centralian Investments
Limited

 一般投資  100%  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  Total Rich Holdings Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  Up Ever Holdings Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  精成科技電子（東莞）有限

公司

 印刷電路板之組裝銷售

業務

 100%  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  東莞裕嘉電子科技有限公司  印刷電路板之組裝銷售

業務

 100%  100%  100%

Dynamic Skyline Ltd.  精嘉電子科技（蕪湖）有限

公司

 生產及銷售汽車電子零

配件組裝業務

 100%  100%  100%

Centralian Investments
Limited

 Will Grow Holdings Ltd.  一般投資  100%  100%  100%

Up Ever Holdings Ltd.  東莞耀成電子科技有限公司  物業管理  100%  100%  100%

Total Rich Holdings Ltd.  東莞進成電子科技有限公司  模具組裝與製造  100%  100%  100%

Will Grow Holdings Ltd.  昆山元崧電子科技有限公司  印刷電路板之組裝銷售

業務

 100%  100%  100%

昆山元崧電子科技有限公司  重慶碩宏投資有限公司

（註 2）

 一般投資  12.83%  12.83%  12.83%

Success Ocean Investments
Ltd.

 CMK Global Brands
Manufacture Ltd.

 一般投資  86%  86%  86%